
 

 

LICEO SCIENZE UMANE e LINGUISTICO “ T. GULLI’" 

Scienze Umane - S.U. Opzione Economico Sociale - Linguistico 

www.magistralegulli.it - rcpm04000t@istruzione.it - rcpm04000t@pec.istruzione.it 
Corso Vittorio Emanuele, 69 - 89125 Reggio Calabria Tel. 0965499424 Fax 0965499423 

Codice Fiscale 80009130800- Codice Univoco UF9IYV 
 

Prot. n. 7568/07-06 

Al RSPP  

Al RLS  

Al Medico Competente  

Al DSGA  

Alla RSU di Istituto  

Ai collaboratori del Dirigente Scolastico  

Ai Docenti  

Alle Famiglie  

Al Personale ATA  

Al Sito WEB  

OGGETTO: Costituzione Comitato anti COVID-19 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2020 contenente “Indicazioni in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologia da COVID-19;  

VISTI i DPCM adottati ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6;  

VISTE le Note del Ministero dell’Istruzione prot. n. 278 del 6 marzo 2020, prot. n. 279 dell'8 marzo 2020, prot. n. 323 

del 10 marzo 2020;  

VISTA la Direttiva n. 1/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione, recante prime indicazioni in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il D.L. 16 maggio 2020 n.33, recante Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19;  

CONSIDERATO il perdurare della situazione di emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del virus COVID-19;  

CONSIDERATA l’esigenza primaria di tutelare la salute dei dipendenti e degli utenti del servizio di istruzione erogato 

da questa istituzione scolastica mediante l’adozione di comportamenti idonei  

a prevenire la diffusione del COVID-19;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 3655 del 26/06/2020 e l’allegato Piano Scuola a.s. 2020/2021;  

VISTO il Documento Tecnico del C.T.S. sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico 

del 28 maggio 2020;  

VISTA la Circolare n.3/2020 del Ministero della Pubblica Amministrazione relativa alle indicazioni per il rientro in 

sicurezza sui luoghi di lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il Protocollo quadro “Rientro in sicurezza” del Ministro per la Pubblica Amministrazione - Organizzazioni 

sindacali del 24 luglio 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DECRETA 

 

 la costituzione del Comitato anti COVID-19 che risulta composto da: 

 

NOMINATIVO           RUOLO  

 

Praticò Francesco Dirigente Scolastico 

RSPP RSPP 

Rossi Caterina RLS 

Morabito Maria RSU 

Agostini Giovanni Medico Competente 

Ditto Vincenza DSGA 

Rossi Caterina Primo Collaboratore DS 

Araniti Maria Luisa Secondo collaboratore DS Responsabile plesso 

 

Il  Comitato  resterà in funzione per tutta la durata dell’emergenza epidemiologica  

  

Obiettivi del comitato 

Il Comitato ha lo scopo di verificare la puntuale applicazione delle procedure di igiene, prevenzione e protezione 

adottate per l’emergenza COVID-19 nonché di tutte le altre misure di prevenzione, protezione già disposte 

ordinariamente a scuola e riportate nel protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

del virus COVID-19 adottato da questa istituzione scolastica.  

Il Comitato dovrà curare l’aggiornamento del protocollo di sicurezza anti-contagio, per contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID 19 negli ambienti di lavoro e valutare eventuali livelli di rischio in caso di prosecuzione 

delle attività avendo cura di considerare il contesto nella sua tipicità di confluenza sociale, delle varie età e fragilità 

per come definiti dalla CTS internazionale. La prosecuzione delle attività sul luogo di lavoro, sarà favorita solo in 

presenza di condizioni che assicurino alle persone che lavorano, alunni e famiglie, ridotti livelli di rischio.  

Pertanto,   obiettivo prioritario dell’Istituto garantire la salvaguardia della salute dei lavoratori e assicurare la 

prosecuzione delle attività   istituzionali con la massima garanzia di condizioni di distanziamento, evitando 

assembramenti, assicurando salubrità e sicurezza degli ambienti di lavoro e una efficace organizzazione lavorativa.   

Compiti del comitato 

Il Comitato avrà, tra gli altri, compiti di:  

• aggiornamento del protocollo di regolamentazione;  

• analisi e monitoraggio della situazione in ordine al contenimento del contagio e delle misure di prevenzione;  

• predisposizione e approvazione dei protocolli sicurezza e dei regolamenti interni con particolare attenzione alla ripresa 

delle attività lavorative e della ripresa delle lezioni a Settembre 2020;  

• espressione di parere in ordine all’integrazione del DVR - Valutazione del rischio da infezione da corona virus in 

ambiente di lavoro e individuazione delle relative misure di prevenzione e protezione e per la procedura di sicurezza 

per la gestione dell’emergenza agente biologico, per quanto attiene il rischio specifico da emergenza COVID -19.  

• recepire eventuali segnalazioni di criticità  o proposte di migliorie provenienti dal personale dipendente e comunicarle 

ai membri del comitato;  

• valutare ulteriori misure di intervento e di forniture di DPI;  

• proporre adeguamenti organizzativi e/o all’edilizia scolastica per la riduzione/eliminazione del rischio contagio 

COVID-19 sul posto di lavoro e per la ripartenza a Settembre 2020.  

 

È compito del Comitato anche verificare nel complesso l’efficacia dell’attività d’informazione e di formazione profusa ai 

fini della sicurezza dei luoghi di lavoro sia ordinariamente che straordinariamente in relazione all’emergenza COVID-19.  

   

Riunioni  

I membri del comitato dovranno riunirsi, su convocazione del Dirigente Scolastico, anche su iniziativa di uno dei 

membri, al fine di adottare misure preventive di profilassi finalizzate a dare maggiore efficacia e immediatezza alle 

disposizioni di legge per prevenire e proteggere gli utenti dal rischio biologico dovuto al Coronavirus.  

 

Il Comitato, sulla base dei punti richiamati nel protocollo ministeriale, definirà una serie di misure da applicare e da 

divulgare ai lavoratori.  

Le Misure applicate dovranno essere richiamate in uno specifico allegato che sarà denominato e costituirà parte 

integrante del protocollo.  

Il Comitato, laddove necessario e per attività finalizzate a specifiche aree di intervento, potrà avvalersi di consulenti 

onde acquisire pareri tecnici.  

Gli esiti delle riunioni del comitato saranno verbalizzati e costituiranno indicazioni per  l’attività datoriale.  

 



Le eventuali riunioni del comitato potranno aver luogo sia a distanza, sia in presenza e ilPresidente ha facoltà di invitare 

alle sedute del Comitato di Istituto altri soggetti qualora sia necessario alla trattazione dei punti posti all’ordine del 

giorno e di avvalersi di consulenze anche esterne.   

  Il Comitato potrà funzionare sia in composizione variabile e ristretta che allargata, in riferimento alle problematiche 

emergenti e alle funzioni rivestite (semplicemente istruttorie, decisionali, consultive).   

A     e           e  e                  

  il Comitato, cos  costituito e disciplinato, ha formale attivazione con il presente atto notificato alle parti in 

indirizzo;  

  il Comitato rimane operativo sino alla conclusione dell’emergenza sanitaria in atto e, comunque, in 

osservanza alle disposizioni delle competenti Autorità che lo hanno previsto e normato.  

Ai componenti del Comitato non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso di spese o 

emolumento comunque denominato.  

 

Reggio Calabria   01/09/2020 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Francesco Praticò  

 

 

 

 

 

 


